
 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 010 –VIII/ 2024         LIVRAMENTO PB, 08 DE OUTUBRO DE 2024  
PODER EXECUTIVO 

 
Prefeito: Ernandes Barboza Nóbrega 

Vice-Prefeita: Jakeline David de Sousa 

Sec. de Adm e Finanças: Marcus Montenegro de Aquino 
Sec. de Saúde: Joao Paulo Marques de Sousa 

Sec. de Educação: Neumany Cristina Soares de Araújo 

Sec. de Ação Social: Janaína Michely Alcântara Limeira  
Sec. de Agric. Meio Ambiente e Rec. Hídricos:Gabriel Bezerra Montenegro 

Sec. de Serv. Urbanos:Enoch Alves Sobrinho 
  Sec. de Cult. Tur. Esporte e Lazer: Ubiratan Ramalho de Lima 

  Sec. Geral e Planejamento:  

  Sec. De Controle de Despesas Públicas: Ivanildo Barbosa Nóbrega 

PODER LEGISLATIVO 

 
Presidente da Mesa: Alzenhalley das Neves Bezerra 

Vice-Presidente:       Lucenildo Rodrigues de Sousa 

1ª Secretário:            José Rodrigues de Lima Junior 
2º Secretário:            Cassiano Vilar Barreto 

Vereador:                Leonardo Arruda Ventura 

Vereador:                  Valdomiro Pereira Pinto 
Vereador:                  Javã Anastácio de Oliveira 

Vereador:                  Marcos Flávio Leite 
Vereadora:                  Adriana Alves de Brito 

  

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

  EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 

– RETIFICAÇÃO – REMANEJAMENTO DE VAGAS E RECURSOS.  

 

A PREFEITURA DE LIVRAMENTO, ESTADO DA 
PARAÍBA, através do CONSELHO MUNICIPAL DO PATROMÔNIO 

CULTURAL DE LIVRAMENTO, em consonância com a Lei nº 14.399/2022 

(Lei PNAB), na Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à cultura), 
no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 

(Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB 

de Ações Afirmativas e Acessibilidade, RESOLVE:  

 

Nos termos do item 9 do Edital nº 01/2024, remanejar vagas em sobras para 

outras categorias a serem beneficiadas, conforme indicado abaixo.  

 

1. Fica remanejadas as vagas em sobra para aumentar para o número de 40 as 

vagas individuais, ficando divididos da seguinte forma: 21 vagas para música; 
09 vagas para artesanato, 04 vagas para literatura; 02 vagas para fotografia; 02 

vagas para locutor; 01 vaga para canto e coral e 01 vaga para artístico plástico.  

2. Fica majorado o valor da contemplação dos projetos individuais e cotas para 
a quantia de R$ 1.057,18.  

3. Fica majorado o valor da contemplação dos projetos coletivos para a quantia 
de R$ 2.000,00.  

4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Ernandes Barboza Nóbrega 

Prefeito Municipal de Livramento 

 

 

 

 

Ubiratan Ramalho de Lima 

Secretário de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 – RETIFICAÇÃO – 

REMANEJAMENTO DE VAGAS E RECURSOS. 

 

  

  

 

A PREFEITURA DE LIVRAMENTO, ESTADO DA 

PARAÍBA, através do CONSELHO MUNICIPAL DO PATROMÔNIO 

CULTURAL DE LIVRAMENTO, em consonância com a Lei nº 14.399/2022 
(Lei PNAB), na Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à cultura), 

no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 

(Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB 
de Ações Afirmativas e Acessibilidade, RESOLVE:  

 

Nos termos do item 7 do Edital nº 02/2024, remanejar vagas em sobras para 
outras categorias a serem beneficiadas, conforme indicado abaixo.  

 

1. Fica remanejados os recursos das vagas em sobra para aumentar as vagas 
dos projetos individuais para 11, e para majorar o valor da contemplação das 

vagas individuais para o valor de R$ 1.227,27. 

2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Ernandes Barboza Nóbrega 

Prefeito Municipal de Livramento 

 

 

 

 

Ubiratan Ramalho de Lima 

Secretário de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 

 

 RESULTADO FINAL DOS PROPONENTES APROVADOS 

LEI ALDIR BLANC – EDITAL 01/2024 

LIVRAMENTO-PB 08/10/2024  

 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO CATEGORIA PROPONENTE

 TÍTULO DA PROPOSTA RESULTADO FINAL

 NOTA 

01 Música José Carlos Vieira de Andrade Apresentação Cultural

 APROVADO 65 

02 Música Inácio Nunes de Araújo Apresentação Cultural

 APROVADO 65 

03 Música Jailson Klebio da Costa Apresentação Cultural

 APROVADO 90 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/l14399.htm#:~:text=1%C2%BA%20Esta%20Lei%20institui%20a,acesso%20%C3%A0%20cultura%20no%20Brasil.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.903-de-27-de-junho-de-2024-568649644
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm#:~:text=%C3%89%20obrigat%C3%B3ria%20a%20exibi%C3%A7%C3%A3o%20das,de%20a%C3%A7%C3%B5es%20relativas%20%C3%A0%20Pol%C3%ADtica%2C
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/l14399.htm#:~:text=1%C2%BA%20Esta%20Lei%20institui%20a,acesso%20%C3%A0%20cultura%20no%20Brasil.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.903-de-27-de-junho-de-2024-568649644
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm#:~:text=%C3%89%20obrigat%C3%B3ria%20a%20exibi%C3%A7%C3%A3o%20das,de%20a%C3%A7%C3%B5es%20relativas%20%C3%A0%20Pol%C3%ADtica%2C
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023


 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 010 –VIII/ 2024         LIVRAMENTO PB, 08 DE OUTUBRO DE 2024  
04 Música José De Arimatéia Lopes da Costa

 Apresentação Cultural APROVADO 75 

05 Música (cota) Adeilton Sales de Brito

 Apresentação Cultural APROVADO 80 

06 Música Djailson Sousa Brito Evento Cultural

 APROVADO 100 

07 Literatura Luiz José dos Santos Evento Cultural

 APROVADO 58 

08 Música Manoel Messias Alcantara Dias

 Apresentação Cultural APROVADO 95 

09 Artesanato Francisca Luzinete Ferreira das Neves

 Apresentação Cultural APROVADO 100 

10 Música Charles Gabriel Dos Santos Mota

 Apresentação Cultural APROVADO 82 

11 Literatura Carla Palloma Brito de Farias Evento 

Cultural APROVADO 90 

12 Música Amilton José de Carvalho Vilar

 Apresentação Cultural APROVADO  87 

13 Música  Bento Manásseis do Nascimento

 Apresentação Cultural APROVADO 80 

14 Artesanato Kleiton Eduardo de Sousa Silva A 

disposição municipal cultural APROVADO 87 

15 Artesanato Gelza Fernanda Dos Santos

 Apresentação Cultural APROVADO 78 

16 Música Rejane Marinheiro de Souza  Apresentação Cultural

 APROVADO 80 

17 

 Música Venilson Pereira de Sousa Evento Cultural

 APROVADO 100 

18 

 

19 Música 

 

Música (Coletivo) Douglas da Silva Lima 

 

Rafael Ferreira da Silva A disposição de evento cultural 

 

A disposição de Evento cultural Municipal APROVADO 

 

APROVADO 

                            100 

 

65 

20 Música Jaíse Ferreira Vilar de Holanda Evento 

cultural APROVADO 75 

21 Fotografia Maria Luíza Barbosa Araújo A 

disposição de Evento Cultural  APROVADO 100 

22 Música (Coletivo) José Carlos de Sales A disposição de 

Evento Cultural APROVADO 70 

23 Artesanato Suene Torres da Silva A 

disposição Municipal Cultural APROVADO 99 

24 Música Valton Pereira de Sousa A disposição de 

Evento Cultural APROVADO 100 

25 Música Giandro Araújo Sobral A disposição de 

Evento Cultural Municipal APROVADO 80 

26 Artesanato Ricardo Araújo Barros A 

disposição de Evento Cultural Municipal APROVADO  

70 

 

 

27 ... ... ... ...  

28 Canto e Coral Alane Bernardo da Silva A 

disposição de Evento Cultural Municipal APROVADO 100 

29 Radialista e Locutor Dhulia Tatiane Bernardino da Silva A 

disposição de Evento Cultural Municipal APROVADO 70 

30 Música Luciano Da silva A disposição de Evento Cultural 

Municipal APROVADO 95 

31 Artesanato Maria Edivanete Campos de Sousa

 Apresentação ou Palestra Cultural APROVADO

 70 

32 Artesanato Maria Aparecida de Araújo Brito

 Disponibilidade Municipal APROVADO 100 

33 Artes Plásticas Cristiano Rodrigues Nóbrega Oficina 

Presencial APROVADO 100 

34 Música Anderson Matheus Pereira da Silva

 Apresentação Cultural APROVADO 90 

35 Artesanato Eudivan De Sousa Campos

 Disponibilidade Municipal APROVADO 100 

36 Música José Rubens Da Silva Dantas Apresentação Cultural

 APROVADO 100 

37 Música Emerson Vilar Ramalho Apresentação Cultural

 APROVADO 100 

38 Literatura  José David de Macêdo 

 Apresentação Cultural APROVADO 80 

39 Literatura Vicente Soares Silva Apresentação Cultural

 APROVADO 100 

40 Fotografo  Laecio De Alcantara Xavier A 

disposição de evento Municipal Cultural APROVADO 90 



 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 010 –VIII/ 2024         LIVRAMENTO PB, 08 DE OUTUBRO DE 2024  
41 Música(Coletivo) Anderson Rodrigues de Araújo

 Apresentação Cultural APROVADO 85 

42 Música Joseildo Meira Sousa A disposição de 

Evento Municipal Cultural APROVADO 100 

43 Radialista e Locutor José Alixandre Da Silva A 

disposição de Evento Municipal Cultural APROVADO 85 

44 Música Raylson Das Neves Dantas A disposição de 

Evento Municipal Cultural APROVADO 100 

45 Artesanato Cesar Leite de Sousa A 

disposição de Evento Municipal Cultural APROVADO 80 

 

RESULTADO FINAL DOS PROPONENTES APROVADOS 

LEI ALDIR BLANC – EDITAL 02/2024 

LIVRAMENTO-PB  08/10/2024 

 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO CATEGORIA PROPONENTE

 TÍTULO DA PROPOSTA RESULTADO FINAL

 NOTA 

01 Artesanato Luciana Inácia da Silva Exposição 

ou palestra cultural APROVADO 75 

02 Artesanato Gilda Limeira De Sousa Silva Ficar à 

disposição de evento cultural APROVADO 92 

03 Artesanato Maria do Livramento Livania da Silva

 Palestrou ou apresentação Cultural APROVADO

 100 

04 Artesanato Hozana Pereira De Araújo Lopes

 Disponibilidade Municipal APROVADO 76 

05 Música Arcanjo de Altino Alves Pequeno Ficar à 

disposição de evento Cultural Municipal APROVADO 85 

06 Música Pedro Henrique de Araújo Silva Ficar à 

disposição de evento Cultural Municipal APROVADO 80 

07 Música José Matias Vieira  Ficar à disposição de evento 

Cultural Municipal APROVADO 85 

08 Artesanato Adriana Sousa Barbosa Rodrigues

 Disponibilidade municipal Cultural APROVADO

 100 

09 Artesanato Rayssa Sousa Dos Santos Palestrou 

ou apresentação Cultural APROVADO 70 

10 Música Edjane De Sousa Barbosa Silva Palestrou 

ou apresentação Cultural APROVADO 85 

11 Capoeira Marinalvo Severino De Oliveira Santos Ficar à 

disposição de evento Cultural Municipal APROVADO 100 

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

==========================================

=========================================  


